EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2026

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA – CREA-PB, por meio
de seu Presidente, no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno do CREA-PB e a
legislação vigente, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no Concurso
Público do CREA-PB, regido pelo Edital nº 001/2025, homologado, para comparecimento à Seção de
Administração e Pessoal – SAPE, na Sede do CREA-PB, situada na Av. Dom Pedro I, nº 809, Tambiá,
João Pessoa/PB, no prazo e condições abaixo estabelecidos.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

Insc Nome Classificação Cod_Curso Cod_Polo
COD

Forma de
ingresso

CARGO

3834
Cíntia Oliveira Lelis dos

Santos
1º Lugar ADV ADV

Ampla
Concorrência

Advogado

4748 Matheus Petry Araujo Santos 1º Lugar ANAD ANAD
Ampla

Concorrência
Analista

Administrativo

3717 Raphael Santana Galdino 1º Lugar ANST ANST
Ampla

Concorrência
Analista de

Sistema

1222
José Fabrício Bezerra da

Silva
1º Lugar ASAD01 ASAD

Ampla
Concorrência

Assistente
Administrativo

(Guarabira)

2375 Alan de Albuquerque Gomes 1º Lugar ASAD02 ASADIT
Ampla

Concorrência

Assistente
Administrativo
(Itaporanga)

6275 Raquel Moraes Pimentel 1º Lugar ASAD03 ASAD03
Ampla

Concorrência

Assistente
Administrativo
(João Pessoa)

5174 Woslei Lopes da Silva 1º Lugar ASAD04 ASAD04
Ampla

Concorrência

Assistente
Administrativo

(Patos)

6072
Edmilson Roque da Silva

Júnior
1º Lugar ASAD05 ASAD05

Ampla
Concorrência

Assistente
Administrativo

(Pombal)

537
Maria Aparecida Cavalcanti

de Oliveira
1º Lugar ASAD06 ASAD06

Ampla
Concorrência

Assistente
Administrativo

(Sousa)

5554
Adriano Joaquim da Silva

Monteiro
1º Lugar AUD AUD

Ampla
Concorrência

Auditor

3587
Simão Pedro Cabral do

Nascimento Barros
1º Lugar CTD CTD

Ampla
Concorrência

Contador

4955
Carolaine da Silva Landim

Cruz
1º Lugar ENG ENG

Ampla
Concorrência

Engenheiro

4232 Erika Soares dos Santos 1º Lugar FC01 FC01
Ampla

Concorrência

Fiscal
(Campina
Grande)

3749 Jarbellyne Santos Costa 1º Lugar FC02 FC02
Ampla

Concorrência
Fiscal

(Guarabira)

4810 Magno Emanuel da Silva Felix 1º Lugar/ NIQ FC02 FC02
Pessoas
negras,
indígenas e
quilombolas.

Fiscal
(Guarabira)

4034
Wesley Maycon Araújo

Ribeiro
1º Lugar FC03 FC03

Ampla
Concorrência

Fiscal
(Itaporanga)

4742 Giancarlo Nóbrega Medeiros 1º Lugar FC04 FC04
Ampla

Concorrência
Fiscal (Patos)

4344

Rodrigo Andrade Mariz

1º Lugar

FC05

FC05

Pessoas
negras,

indígenas e
quilombolas.

Fiscal (Pombal)

4917
Paulo Henrique Ferreira de

Sousa Filho 1º Lugar FC06 FC06
Ampla

Concorrência Fiscal (Sousa)

2460 Vinicius Andrade Barros 1º Lugar TCOP TCOP
Ampla

Concorrência
Técnico

Operacional

2. PRAZO PARA COMPARECIMENTO

Os candidatos deverão comparecer no período de 12/01/2026 a 12/02/2026, contados da publicação
deste Edital no site do CREA PB, no horário das 8h às 12h e das 13h às 16:00, na unidade acima indicada.

3. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA

Os candidatos deverão apresentar original e cópia dos seguintes documentos:

 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 Cartão de inscrição no PIS/PASEP (se houver);
 Certificado de Reservista (para candidatos do sexo masculino);
 Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral;
 Documento oficial de identidade (RG);
 Cadastro de Pessoa Física – CPF;
 Diploma ou certificado de escolaridade exigida para o cargo;
 Certidão de nascimento, casamento, união estável ou averbação de divórcio;
 Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos (se houver);
 Carteira de vacinação dos filhos menores de 7 anos (se houver);
 Declaração de frequência escolar para filhos maiores de 6 anos (se houver);
 Atestado de antecedentes criminais;
 Comprovante de residência atualizado;
 Declaração de bens;
 Declaração de acumulação ou não de cargo público;
 01 (uma) fotografia 3x4 recente.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. O não comparecimento do candidato no prazo estabelecido será considerado desistência
definitiva, implicando a convocação do próximo candidato, respeitada a ordem de classificação.

4.2. O candidato que, por motivo de força maior, estiver impossibilitado de comparecer dentro do prazo
deverá encaminhar justificativa formal, por escrito, à Seção de Administração e Pessoal do CREA-PB,
dentro do período de convocação.

4.3. Nos termos do Edital nº 001/2025, os candidatos poderão ser designados para quaisquer unidades
do CREA-PB, conforme a necessidade da Administração.

João Pessoa/PB, 09 de janeiro de 2026.

Eng. de Minas RENAN GUIMARÃES DE AZEVEDO

Presidente do CREA-PB

		2026-01-09T17:03:53-0300